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Nu har sommaren kommit och det är otroligt 
vackert i Haväng även om den stora blomningen 
redan är över. Som ni har märkt så skickar vi bara 
ut ett Medlemsblad nu och detta är på grund av 
kraftigt ökade kostnader och vår ekonomi.
    Vår hemsida är nu igång eftersnack lång dvala 
och vi kommer att försöka att ge en god bild av 
Haväng och vår verksamhet genom denna.
    Årsmötet äger rum lördagen den 11 juli klockan 
18.30 och kallelsen finns bifogad. 
Havängskvällen börjar klockan 19 och i år så 
kommer landskapsarkitekten Johan Paju, som 

Ordföranden har ordet

tillsammans med sin partner Maria Gudmunds-
son har ett hus i Skepparp, att hålla föredrag om 
hur man gestaltar med platsen.
    Havängsvandringen äger rum lördagen den 1 
augusti klockan 10 och då kommer Lars G  Nils-
son, chef för skjutfälten vid P7, att berätta om till-
trädesbegränsningar och nya staket på Ravlunda 
skjutfält. Vandringen börjar som vanligt på parke-
ringen vid Vandrarhemmet.
    Jag hoppas att vi som vanligt har tur med väd-
ret och ni är välkomna på våra arrangemang som 
alla är gratis och utomhus.

En glädjande händelse under hösten var en ök-
ning av antalet laxöring i Verkeån. Redan i oktober 
en mild och solig höstdag ,står vi vid åmynningen 
och ser hur stora laxar kommer surfande in.
    I motljuset ser vi faktiskt genom vågorna, som 
bryter nära stranden, hur fullt med lax kommer in .
    Det är ett fantastiskt skådespel .Vi samlas en 
uppspelt liten grupp människor. Efter det kom-
mer en tid av plumsande och plaskande hoppan-
de leksugna laxar. Vi blir så glada av ljuden och 
synen av hoppande lax. Det känns som många 
år sedan det var en sådan aktivitet i ån. Några 
veckor senare börjar de bli synliga i Örakarens 
bassänger. Vi roar oss med att räkna hur många 
vi kan se varje dag.
    Kring den 20 november får vi första snön. Med 
snön ser vi både spår av och verklig mink och 
utter som kalasar på de fina fiskarna ,så det finns 
olika sätt att glädjas över mycket fisk!
    Första snön varar inte så länge. Julen blir mild 
och snöfri. Snön kommer tillbaka i början av det 
nya året, då för att stanna till första mars. Flera 
veckor av nordostlig hård vind gör livet och pro-
menaderna tuffa. Skarv och annan havsfågel söker 
skydd från vinden långt upp i Verkeån. Strax innan 
vintern släpper taget börjar många laxar dö. För-
hoppningsvis är många yngel redan på väg emot 
en ny livsresa.
    I skrivande stund är våren redan här. Vi har fullt 
av både lamm och kalvar. Hägg, syren och slån 

Reflektioner under året som gått

blommar ikapp och backarna lyser av gullvivor, 
backsippor och fältsippor. Svalorna är tillbaka i 
stallen, näktergalar och trastar överröstar varan-
dra. Trots allt det underbara oroar vi oss för vatt-
net! Ån är låg, källan vid Örakarsgården har sinat!
    Källan som i så många år varit livsnerven till lax-
yngelodlingen. I skriften Öhrakarslif (av Eva Ask) 
Står :”Det viktigaste för en fiskodlingsanstalt är 
en källa med rent vatten av aldrig sinande ström.” 
Visst är det så även för oss människor och djur. 
Troligen fick huset just denna placering en gång 
för länge sedan pga källan. Nu är där tyst och 
torrt ! När jag upptäckte detta gick jag genast ut 
till Killehuskällan. Där finns fortfarande vatten och 
en liten liten rännil. Vi behöver regn!
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Fiskgjusen är, näst efter örnarna, vår störs-
ta rovfågel. Den har ett vingspann på upp till 
167 cm något mer än den röda gladan. Den 
lever av fisk som den fångar genom en snabb 
dykning från 20-30 meters höjd. Den hamnar 
ibland helt under vattenytan men tar sig då 
upp simmande med vingarna. Bytet kan vara 
en abborre, en gädda eller, som på bilden, en 
näbbgädda. För att minska luftmotståndet 
bärs fisken med huvudet framåtriktat. 
    Under sommarmånaderna ses fiskgjusar 
inte så sällan patrullera längs vår kust spa-
nande efter ett lämpligt byte. Ibland kan den 
stanna upp och ryttla dvs. flaxa med vingar-
na med huvudet helt stilla. När den kommer 
med målmedvetna vingslag med byte i klorna 
är den på väg till boet oftast beläget norr om 
oss.
    Vintrarna tillbringar fiskgjusen i Västafrika.  
Den anländer till oss i april och flyttar igen i 

Fiskgjusen och näbbgäddan – här möts de

augusti-september. Skåne uppskattas ha ca 
70 par häckande gjusar, de allra flesta i de 
nordöstra delarna.  Kristianstad och Hässle-
holms kommuner har täta bestånd.
    Näbbgäddan eller horngäddan är en ca 
70 cm lång, smal fisk som uppträder i stim. 
Näbbgäddan är en utmärkt matfisk med en 
smak påminnande om gädda. Den är popu-
lär bland sportfiskare och fångas oftast med 
spinnfiske. 
    Näbbgäddan återvänder i maj från vinter-
vistet i Atlanten väster om Irland för att leka 
över bottnar med ålgräsängar eller tångbäl-
ten. Den är vanlig längs vår kust under vår 
och sommarmånaderna. På motsvarande sätt 
som fiskgjusen är en flyttfågel är näbbgäddan 
alltså en flyttfisk! Dessa två arters livscykler 
vävs samman under några sommarmånader 
längs sydsveriges kuster. 
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Fiskgjuse med en näbbgädda i klorna. Bilden tagen från Verkeåns mynning av 
Håkan Rodhe


